

# 平成 16 年 10 月期 第 1 四半期業績の概況（連結）

平成 16 年 3 月 8 日

上場会社名 株式会社システムプロ

コード番号：2317 大証 ヘラクレス市場

(URL <http://www.systempro.co.jp>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 逸見 愛親  
責任者役職・氏名 取締役財務経理部長 細野 雅博

T E L : ( 045 ) 640 - 1401

## 1 四半期業績の概況の作成等に係る事項

財務諸表等の作成に際して準拠した基準 : 中間連結財務諸表規則  
 会計処理の方法の最近連結会計年度における  
 認識の方法との相違の有無 : 無  
 連結及び持分法の適用範囲の異動の状況 : 有  
 連結（新規） 1 社 （除外） - 社  
 持分法（新規） 1 社 （除外） - 社

## 2 平成 16 年 10 月期第 1 四半期の業績概況（平成 15 年 11 月 1 日～平成 16 年 1 月 31 日）

（注）当第 1 四半期連結財務諸表の概要の数値は未監査であります。

### （1）経営成績（連結）の進捗状況

（百万円未満切捨）

	売 上 高		営 業 利 益		経 常 利 益		四半期（当期） 純 利 益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
16 年 10 月期第 1 四半期	555	( 27.8 )	102	( 65.4 )	96	( 57.6 )	71	( 114.2 )
15 年 10 月期第 1 四半期	434	( - )	62	( - )	61	( - )	33	( - )
（参考）15 年 10 月期	2,461		516		511		280	

	1 株 当 た り 四半期（当期）純利益		潜在株式調整後 1 株 当 た り 四 半 期 （ 当 期 ） 純 利 益	
	円	銭	円	銭
16 年 10 月期第 1 四半期	4,257	42	-	-
15 年 10 月期第 1 四半期	4,008	13	-	-
（参考）15 年 10 月期	16,817	22	-	-

（注）売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を記載しております。なお、当社は前連結会計年度が連結初年度であるため 15 年 10 月期第 1 四半期の対前年同期増減率を記載しておりません。

持分法投資損益 16 年 10 月期第 1 四半期 5 百万円 15 年 10 月期第 1 四半期 - 百万円 15 年 10 月期 - 百万円  
 期中平均株式数（連結） 16 年 10 月期第 1 四半期 16,750 株 15 年 10 月期第 1 四半期 8,308 株 15 年 10 月期 16,706 株  
 平成 15 年 4 月 21 日付をもって、普通株式 1 株を 2 株に分割しております。平成 15 年 10 月期の期中平均株式数は、分割が期首に行なわれたものとして計算しております。  
 潜在株式調整後 1 株当たり四半期（当期）純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

### [ 経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等 ]

当第 1 四半期（平成 15 年 11 月 1 日～平成 16 年 1 月 31 日）におきまして、当社グループ（当社及び当社の関係会社）は、経営資源を得意とする分野へ選択し集中する事で、付加価値及び利益の最大化を図り、モバイル・ネットワーク事業、ネットワーク・ソリューション事業ともに順調に推移し、売上・利益ともに前年同期を上回りました。

特にモバイル・ネットワーク事業（携帯電話を中心とする移動体通信関連事業）は、話す携帯電話から、見る・探す・楽しむ携帯端末へと益々高機能化するなかで、旺盛な新機能開発需要と高機能化にともなう品質管理の重要性が高まり、仕様策定・設計・開発・品質検証の全工程において好調な受注状況が継続しており、当事業の売上高は 354 百万円（前年同期比 45.3% 増）となりました。

ネットワーク・ソリューション事業（大規模データベース運動型 Web サイト開発支援事業）においても、昨今の情報化投資抑制の中、品質重視の技術支援・開発支援体制が顧客に高く評価され、受注単価抑制の影響も殆ど受けることなく順調に推移し、当事業の売上高は 200 百万円（前年同期比 18.9% 増）となりました。

また、携帯電話に続く新規事業分野として、今後大きな成長の見込める IP 電話網に接続されるネット家電のソフト開発に不可欠な技術の習得を目的として、積極的な資本提携並びに業務提携を行っております。

このように当第 1 四半期におきましては、当初計画通り順調に推移しており、連結では売上高 555 百万円（前年同期比 27.8% 増）、経常利益 96 百万円（前年同期比 57.6% 増）、単体では売上高 537 百万円（前年同期比 23.9% 増）、経常利益 100 百万円（前年同期比 48.3% 増）となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総 資 産	株 主 資 本	株 主 資 本 比 率	1 株 当 たり 株 主 資 本		
	百万円	百万円	%	円 銭		
16 年 10 月 期 第 1 四 半 期	2,166	1,136	52.4	67,833 25		
15 年 10 月 期 第 1 四 半 期	1,249	902	72.3	108,665 59		
(参考) 15 年 10 月 期	1,713	1,157	67.5	69,083 14		
(注) 期末発行済株式数（連結）	16 年 10 月 期 第 1 四 半 期	16,750 株	15 年 10 月 期 第 1 四 半 期	8,308 株	15 年 10 月 期	16,750 株

[ 財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等 ]

当第1四半期における総資産は2,166百万円となり、前連結会計年度末に比べ453百万円の増加となりました。この主なものは、流動資産が250百万円増加し、投資その他の資産につきましては219百万円増加したことによるものであります。

負債につきましては前連結会計年度末に比べ468百万円増加し、この主なものは、「短期借入金」が696百万円増加し、法人税等の納付に伴う「未払法人税等」159百万円の減少並びに賞与の支払による「賞与引当金」が91百万円減少したことによるものであります。

3 平成16年10月期の連結業績予想（平成15年11月1日～平成16年10月31日）

	予 想 売 上 高	予 想 経 常 利 益	予 想 当 期 純 利 益	1 株 当 たり 予 想 当 期 純 利 益
	百万円	百万円	百万円	円 銭
中 間 期	1,363	233	146	8,720 72
通 期	3,050	640	387	23,108 54

[ 業績予想に関する定性的情報等 ]

モバイル・ネットワーク事業は、新規クライアントのVodafone向け受注引き合いが旺盛であるほか、au向けは、通信パケット料金の定額制導入や好調なコンテンツ配信に支えられて高機能化・マルチメディア化が進み、品質管理の重要性は益々高くなることが予想されます。NTTドコモ向け機種についても、FOMA端末の通信パケット料定額制導入を発表しており、いよいよFOMA端末の本格的な普及期に入ろうとしております。このような携帯電話業界の高機能端末への買い替え需要の追い風を受けながら、当事業の今期の成長シナリオは、予定通り順調に進むと予測しております。

また、ネットワーク・ソリューション事業におきましても、受注の選択と得意分野への技術集中で、更なる品質向上と生産性向上を実現し、今後飛躍的な成長が期待されるコンテンツ配信分野へ経営資源をシフトさせております。

このような戦略のもとに当事業においても、今期の成長シナリオは予定通り順調に進むと予測しております。

当第1四半期に連結対象会社となった中国の上海山地计算机系统有限公司は、中国での国際携帯電話のローミングテスト試験受注に向けて技術指導中であり、本格的に売上に貢献してくるのは来期以降となります。

100%子会社の株式会社インフォテックサービスは、当第1四半期で既に月次ペースで黒字化を達成しており、当連結業績にプラス要因となることが予測されます。

このような状況を勘案し、当連結業績の見通しは、平成15年12月16日発表の業績予想を見直し、連結売上高3,050百万円（前年同期比24.0%増）、経常利益640百万円（前年同期比25.3%増）、当期純利益387百万円（前年同期比37.8%増）を見込んでおります。

上記の予想は本資料の発表日現在において、入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

4 事業区分別の売上高の内訳

	16 年 10 月 期 第 1 四 半 期		対 前 年 同 期 増 減 率	15 年 10 月 期 第 1 四 半 期		( 参 考 ) 15 年 10 月 期	
	金額	構成比		金額	構成比	金額	構成比
	百万円	%	%	百万円	%	百万円	%
モバイル・ネットワーク事業	354	63.9	45.3	244	56.2	1,594	64.8
ネットワーク・ソリューション事業	200	36.1	18.9	168	38.8	768	31.2
インターネット・オンラインゲーム事業	-	-	-	21	5.0	97	4.0
合 計	555	100.0	27.8	434	100.0	2,461	100.0

(注) インターネット・オンラインゲーム事業は、平成15年11月1日付で、会社分割により分社化し、持分法適用関連会社となっております。

5 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

区分	当第1四半期連結会計期間末 (平成16年1月31日)		前第1四半期連結会計期間末 (平成15年1月31日)		前連結会計年度の 要約連結貸借対照表 (平成15年10月31日)	
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
(資産の部)						
流動資産						
1. 現金及び預金	1,149,298		696,672		809,402	
2. 受取手形	2,700		-		-	
3. 売掛金	406,404		249,448		554,298	
4. 有価証券	49,951		50,712		-	
5. たな卸資産	68,292		90,270		26,385	
6. 繰延税金資産	24,648		18,437		67,624	
7. その他	25,059		14,593		18,351	
8. 貸倒引当金	-		249		567	
流動資産合計	1,726,355	79.7	1,119,885	89.6	1,475,494	86.1
固定資産						
1. 有形固定資産	35,861	1.6	27,900	2.2	28,435	1.6
2. 無形固定資産	12,264	0.6	37,838	3.1	35,214	2.1
3. 投資その他の資産						
(1) 投資有価証券	252,964		10,000		120,000	
(2) 敷金	132,658		43,543		44,029	
(3) その他	1,411		352		3,549	
投資その他の資産合計	387,034	17.9	53,895	4.3	167,578	9.8
固定資産合計	435,160	20.1	119,635	9.6	231,228	13.5
繰延資産	5,219	0.2	9,845	0.8	6,637	0.4
資産合計	2,166,735	100.0	1,249,365	100.0	1,713,360	100.0

区分	当第1四半期連結会計期間末 (平成16年1月31日)		前第1四半期連結会計期間末 (平成15年1月31日)		前連結会計年度の 要約連結貸借対照表 (平成15年10月31日)	
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
(負債の部)						
流動負債						
1.買掛金	20,794		35,678		42,740	
2.短期借入金	713,325		91,740		16,740	
3.未払費用	131,445		79,742		109,221	
4.未払法人税等	11,747		1,690		171,472	
5.賞与引当金	58,029		56,534		149,446	
6.その他	86,275		65,361		63,326	
流動負債合計	1,021,618	47.2	330,746	26.5	552,948	32.3
固定負債						
1.長期借入金	-		15,825		3,270	
2.預り敷金	2,910		-		-	
固定負債合計	2,910	0.1	15,825	1.2	3,270	0.2
負債合計	1,024,528	47.3	346,571	27.7	556,218	32.5
(少数株主持分)						
少数株主持分	5,999	0.3	-	-	-	-
(資本の部)						
資本金	330,750	15.2	327,400	26.2	330,750	19.3
資本剰余金	245,314	11.3	241,964	19.4	245,314	14.3
利益剰余金	560,265	25.9	333,429	26.7	581,078	33.9
為替換算調整勘定	122	0.0	-	-	-	-
資本合計	1,136,206	52.4	902,793	72.3	1,157,142	67.5
負債、少数株主持分及び 資本合計	2,166,735	100.0	1,249,365	100.0	1,713,360	100.0

## (2) 四半期連結損益計算書

区分	当第1四半期連結会計期間 (自平成15年11月1日 至平成16年1月30日)			前第1四半期連結会計期間 (自平成14年11月1日 至平成15年1月30日)			前連結会計年度の 要約連結損益計算書 (自平成14年11月1日 至平成15年10月31日)		
	金額(千円)		百分比 (%)	金額(千円)		百分比 (%)	金額(千円)		百分比 (%)
売上高		555,559	100.0		434,630	100.0		2,461,014	100.0
売上原価		353,413	63.6		287,958	66.3		1,625,647	66.0
売上総利益		202,145	36.4		146,672	33.7		835,366	34.0
販売費及び一般管理費		99,222	17.9		84,451	19.4		319,285	13.0
営業利益		102,923	18.5		62,220	14.3		516,081	21.0
営業外収益									
1. 受取利息	48			-			32		
2. 有価証券利息	-			1			2		
3. 受取賃料	1,119			-			-		
4. その他	197	1,365	0.3	297	299	0.1	2,922	2,957	0.1
営業外費用									
1. 支払利息	489			557			1,705		
2. 新株発行費償却	1,417			675			5,670		
3. 持分法による投資損失	5,558			-			-		
4. その他	271	7,737	1.4	20	1,253	0.3	323	7,699	0.3
経常利益		96,551	17.4		61,265	14.1		511,339	20.8
特別利益									
1. 投資有価証券売却益	30,396			-			68		
2. 貸倒引当金戻入益	567	30,963	5.6	517	517	0.1	212	281	0.0
税引前四半期(当期) 純利益		127,515	23.0		61,782	14.2		511,620	20.8
法人税、住民税及び事 業税	11,716			1,760			254,642		
法人税等調整額	44,823	56,540	10.2	26,722	28,483	6.5	23,969	230,672	9.4
少数株主損失		337	0.0		-	-		-	-
四半期(当期)純利益		71,311	12.8		33,299	7.7		280,948	11.4

## (3) 四半期連結剰余金計算書

	当第1四半期連結会計期間 (自平成15年11月1日 至平成16年1月30日)		前第1四半期連結会計期間 (自平成14年11月1日 至平成15年1月30日)		前連結会計年度の 連結剰余金計算書 (自平成14年11月1日 至平成15年10月31日)	
区分	金額(千円)		金額(千円)		金額(千円)	
(資本剰余金の部)						
資本剰余金期首残高						
資本準備金期首残高		245,314		241,964		241,964
資本剰余金増加高						
増資による新株の発行	-	-	-	-	3,350	3,350
資本剰余金四半期末 (期末)残高		245,314		241,964		245,314
(利益剰余金の部)						
利益剰余金期首残高						
連結剰余金期首残高		581,078		362,440		362,440
利益剰余金増加高						
四半期(当期)純利益	71,311	71,311	33,299	33,299	280,948	280,948
利益剰余金減少高						
配当金	92,125	92,125	62,310	62,310	62,310	62,310
利益剰余金四半期末 (期末)残高		560,265		333,429		581,078

## 平成 16 年 10 月期 第 1 四半期業績の概況（個別）

平成 16 年 3 月 8 日

上場会社名 株式会社システムプロ

コード番号：2317 大証 ヘラクレス市場

(URL <http://www.systempro.co.jp>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 逸見 愛親  
責任者役職・氏名 取締役財務経理部長 細野 雅博

T E L : ( 045 ) 640 - 1401

### 1 四半期業績の概況の作成等に係る事項

財務諸表等の作成に際して準拠した基準 : 中間財務諸表等規則  
会計処理の方法の最近事業年度における認識の方法との相違の有無 : 無

### 2 平成 16 年 10 月期第 1 四半期の業績概況（平成 15 年 11 月 1 日～平成 16 年 1 月 31 日）

(注) 当第 1 四半期個別財務諸表の概要の数値は未監査であります。

#### (1) 経営成績（個別）の進捗状況

(百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
16 年 10 月期第 1 四半期	537	( 23.9 )	100	( 47.7 )	100	( 48.3 )	75	( 87.8 )
15 年 10 月期第 1 四半期	433	( 6.4 )	67	( 34.4 )	67	( 33.6 )	40	( 33.5 )
(参考) 15 年 10 月期	2,438		532		533		302	

	1 株 当 た り 四半期(当期)純利益	潜在株式調整後 1 株 当 た り 四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
16 年 10 月期第 1 四半期	4,491 69	- -
15 年 10 月期第 1 四半期	4,821 32	- -
(参考) 15 年 10 月期	18,125 56	- -

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を記載しております。

期中平均株式数 16 年 10 月期第 1 四半期 16,750 株 15 年 10 月期第 1 四半期 8,308 株 15 年 10 月期 16,706 株  
平成 15 年 4 月 21 日付をもって、普通株式 1 株を 2 株に分割しております。平成 15 年 10 月期の期中平均株式数は、分割が期首に行なわれたものとして計算しております。

潜在株式調整後 1 株当たり四半期(当期)純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

#### (2) 財政状態（個別）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1 株 当 た り 株 主 資 本
	百万円	百万円	%	円 銭
16 年 10 月期第 1 四半期	2,184	1,162	53.2	69,379 74
15 年 10 月期第 1 四半期	1,254	909	72.5	109,478 78
(参考) 15 年 10 月期	1,723	1,178	68.4	70,388 04

(注) 期末発行済株式数 16 年 10 月期第 1 四半期 16,750 株 15 年 10 月期第 1 四半期 8,308 株 15 年 10 月期 16,750 株

### 3 平成 16 年 10 月期の個別業績予想（平成 15 年 11 月 1 日～平成 16 年 10 月 31 日）

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益	1 株 当 た り 年 間 予 想 配 当 金		
				中 間		期 末
				円 銭	円 銭	円 銭
中 間 期	1,306	250	159	- -	- -	- -
通 期	2,920	635	379	- -	6,600 00	6,600 00

(参考) 1 株当たり予想当期純利益(通期) 22,648 円 00 銭

上記の予想は本資料の発表日現在において、入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

4 四半期財務諸表

(1) 四半期貸借対照表

区分	当第1四半期会計期間末 (平成16年1月31日)		前第1四半期会計期間末 (平成15年1月31日)		前事業年度の要約貸借対照表 (平成15年10月31日)	
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
(資産の部)						
流動資産						
1. 現金及び預金	1,124,984		673,055		785,944	
2. 受取手形	2,700		-		-	
3. 売掛金	397,157		248,392		544,675	
4. 有価証券	49,951		50,712		-	
5. たな卸資産	64,461		90,270		23,303	
6. 繰延税金資産	24,648		18,437		67,624	
7. その他	24,145		14,461		37,764	
8. 貸倒引当金	-		248		557	
流動資産合計	1,688,048	77.3	1,095,082	87.3	1,458,754	84.6
固定資産						
1. 有形固定資産	30,685	1.4	27,900	2.2	26,519	1.6
2. 無形固定資産	6,213	0.3	37,763	3.0	35,139	2.0
3. 投資その他の資産						
(1) 投資有価証券	160,000		10,000		60,000	
(2) 関係会社株式	161,464		30,000		90,000	
(3) 敷金	132,658		43,543		44,029	
(4) 繰延税金資産	-		342		1,848	
(5) その他	507		10		709	
投資その他の資産合計	454,630	20.8	83,895	6.7	196,587	11.4
固定資産合計	491,530	22.5	149,560	11.9	258,246	15.0
繰延資産	5,219	0.2	9,845	0.8	6,637	0.4
資産合計	2,184,798	100.0	1,254,487	100.0	1,723,637	100.0

区分	当第1四半期会計期間末 (平成16年1月31日)		前第1四半期会計期間末 (平成15年1月31日)		前事業年度の要約貸借対照表 (平成15年10月31日)	
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
(負債の部)						
流動負債						
1.買掛金	29,442		37,450		46,528	
2.短期借入金	713,325		91,740		16,740	
3.未払費用	120,969		77,757		100,083	
4.未払法人税等	11,671		1,645		171,307	
5.賞与引当金	57,849		55,000		143,693	
6.その他	83,609		62,609		60,104	
流動負債合計	1,016,867	46.5	326,202	26.0	538,458	31.2
固定負債						
1.長期借入金	-		15,825		3,270	
2.預り敷金	5,820		2,910		2,910	
固定負債合計	5,820	0.3	18,735	1.5	6,180	0.4
負債合計	1,022,687	46.8	344,937	27.5	544,638	31.6
(資本の部)						
資本金	330,750	15.2	327,400	26.1	330,750	19.2
資本剰余金						
資本準備金	245,314		241,964		245,314	
資本剰余金合計	245,314	11.2	241,964	19.3	245,314	14.2
利益剰余金						
1.任意積立金						
別途積立金	350		350		350	
2.四半期(当期)未処分利益	585,696		339,835		602,585	
利益剰余金合計	586,046	26.8	340,185	27.1	602,935	35.0
資本合計	1,162,110	53.2	909,549	72.5	1,178,999	68.4
負債・資本合計	2,184,798	100.0	1,254,487	100.0	1,723,637	100.0

## (2) 四半期損益計算書

区分	当第1四半期会計期間 (自平成15年11月1日 至平成16年1月30日)		前第1四半期会計期間 (自平成14年11月1日 至平成15年1月30日)		前事業年度の要約損益計算書 (自平成14年11月1日 至平成15年10月31日)				
	金額(千円)	百分比 (%)	金額(千円)	百分比 (%)	金額(千円)	百分比 (%)			
売上高		537,076	100.0		433,624	100.0		2,438,053	100.0
売上原価		345,465	64.3		286,626	66.1		1,604,979	65.8
売上総利益		191,610	35.7		146,998	33.9		833,073	34.2
販売費及び一般管理費		91,463	17.0		79,189	18.2		300,238	12.3
営業利益		100,146	18.7		67,808	15.7		532,835	21.9
営業外収益		2,484	0.4		1,418	0.3		7,524	0.3
営業外費用		1,853	0.4		1,253	0.3		7,328	0.3
経常利益		100,777	18.7		67,972	15.7		533,031	21.9
特別利益									
1. 投資有価証券売却益		-			-			68	
2. 関係会社株式売却益	30,396				-			-	
3. 貸倒引当金戻入益	557	30,954	5.8	521	521	0.1	212	281	0.0
税引前四半期(当期) 純利益		131,731	24.5		68,493	15.8		533,313	21.9
法人税、住民税及び事業税	11,671			1,715			254,477		
法人税等調整額	44,823	56,495	10.5	26,722	28,438	6.6	23,969	230,507	9.5
四半期(当期)純利益		75,235	14.0		40,055	9.2		302,805	12.4
前期繰越利益		510,460			299,780			299,780	
四半期(当期)未処分 利益		585,696			339,835			602,585	